
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 17» 

(МАОУ СШ № 17) 

 

ПРИКАЗ 

 

16.10.2023 № 03-02-516 

 

Красноярск 

 

О создании школьного спортивного клуба 

 

В целях развития физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой деятельности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать школьный спортивный клуб «Импульс» c 01.01.2024; 

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба учителя физической культуры 

Штанникову О.К. 

3. Определить состав школьного спортивного клуба: руководитель - Штанникова О.К.; педагог 

дополнительного образования, учитель физической культуры Золотарева Т.А., педагог 

дополнительного образования Романенко Н.С., педагог дополнительного образования Пархоменко 

Т.С., учитель физической культуры Соколова Т.Г. 

4. Утвердить расписание секций ШСК (приложение 1); 

5. Утвердить положение о ШСК (приложение 2); 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа, оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МАОУ СШ № 17            Е.В. Челазнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 16.10.2023 № 03-02-516 

 

Расписание спортивных секций в ШСК на 2023-2024 учебный год в МАОУ СШ №17 
 Понедельн

ик 

Вторник Среда Четверг Пятница Суббота 

Волейбол2 

 

17.00-17.45 

17.55-18.40 

 17.00-17.45 

17.55-18.40 

 17.00-17.45 

17.55-18.40 

 

Волейбол1 18.45-19.30  

 

18.45-19.30  18.45-19.30 

 

 

 

Волейбол3  18.15- 19.00 

19.10-19.55 

 

 18.15- 

19.00 

19.10-

19.55 

 

 14.00-

14.45 

14.55-

15.40 

Баскетбол1 

 

 15.35-16.20 

16.30-17.15 

 

 15.35-

16.20 

16.30-

17.15 

 

 8.30-9.15 

9.25-10.10 

 

Баскетбол2 

 

 17.25-18.10 

18.20-19.05 

 17.25-

18.10 

18.20-

19.05 

 10.20-

10.55 

11.05-

11.50 

 

Баскетбол3 

 

  18.00-18.45 

18.55-19.40 

   

Баскетбол4 13.05-13.50    12.30-13.15  

ОФП и спортивные 

игры 1 

 17.15-18.00  17.15-

18.00 

 17.15-

18.00 

ОФП и спортивные 

игры 2 

 

 18.15-19.00  18.15-

19.00 

 18.15-

19.00 

ОФП и спортивные 

игры 3 

 19.10-19.55  19.10-

19.55 

 19.10-

19.55 

Шашки 1 12.30-13.15      

Шашки2  13.25-14.10      

Шашки3 17.40-18.25 

 

     

Настольный 

теннис 1 

   18.30-

19.15 

18.10-18.55 

19.10-19.55 

 

Настольный 

теннис 2 

14.20-15.05   19.15-

20.00 

17.10-17.55  

Настольный 

теннис 3 

15. 20-16.05   16.45-

17.30 

16.15-17.00  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 16.10.2023 № 03-02-516 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОМ СПОРТИВНОМ КЛУБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

АВТОНОМНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕКЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 

17» 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регламентирует правовой статус школьного спортивного клуба (далее 

– ШСК) и устанавливает его цели, задачи, структуру, ответственность членов ШСК. 

1.2. ШСК создается по решению педагогического совета и оформляется приказом директора 

школы. 

1.3. ШСК вправе иметь эмблему, знак, флаг и иную атрибутику. 

1.4. В своей практической деятельности ШСК руководствуется настоящим положением; 

Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации»; Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

федерации» и другими документами в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование». 

  

2. Цели, задачи, функции 

2.1. ШСК создается и осуществляет свою деятельность в целях вовлечения обучающихся в 

систематические занятия физической культурой, школьным и массовым спортом; формирования 

здорового образа жизни, а также развития и популяризации традиций региона в области физической 

культуры и спорта. 

2.2. Приоритетными задачами деятельности ШСК являются: 

2.2.1. вовлечение обучающихся, в том числе с ограниченными возможностями здоровья, в 

систематические занятия физической культурой и спортом; 

2.2.2. организация и проведения спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятий в 

школе, в том числе этапов Всероссийских соревнований для обучающихся по различным видам 

спорта, проводимых в школе; 

2.2.3. развитие волонтерского движения по организации массовых мероприятий и пропаганде 

здорового образа жизни; 

2.2.4. повышение эффективности пропаганды идеи физической культуры, школьного и массового 

спорта и здорового образа жизни; 

2.2.5. содействие в создании условий для систематических занятий физической культурой 

(материально-технических, кадровых, психологических, маркетинговых (расширение спектра 

предлагаемых услуг)); 

2.3. ШСК в своей деятельности выполняет следующие функции: 

2.3.1. организация и проведение физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, 

расширение спектра услуг секционной и досуговой работы, в том числе, для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

2.3.2. организация и проведение социально значимых мероприятий: Всероссийские спортивные 

соревнования (игры) школьников «Президентские состязания», «Президентские спортивные игры», 

фестивали, акции; 

2.3.3. организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, а также подготовку 

обучающихся к выполнению испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – ВФСК ГТО); 

2.3.4. подготовка и формирование команд школы по видам спорта и обеспечение их участия в 

соревнованиях различного уровня организации; 

2.3.5. поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-спортивной 

работе; 



2.3.6. обновление средств и форм воспитания в области физической культуры и спорта для 

развития творческих, интеллектуальных и физических возможностей обучающихся; 

2.3.7. обеспечение условий для индивидуализации обучения, профессиональной ориентации, 

выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности в области 

физической культуры и спорта, в том числе для социализации обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, средствами физической культуры; 

2.3.8. совершенствование комплексных мероприятий по повышению компетенций учителей 

физической культуры, педагогов дополнительного образования и других специалистов в области 

физической культуры и спорта; 

2.3.9. развитие потенциала физкультурно-спортивной деятельности для профилактики вредных 

привычек, асоциального поведения, а также формирования антидопингового мировоззрения через 

взаимодействие с родительским сообществом; 

2.3.10. расширение воспитательных возможностей информационных ресурсов, средств массовой 

информации, направленных на пропаганду занятий физической культурой и спорт ом, ведения 

здорового образа жизни, нравственных, духовных и гражданских ценностей; 

2.3.11. представление администрации школы предложений по совершенствованию системы 

физической культуры и спорта, а также развитию материально-технической базы в школе; 

2.3.12. организация и проведение информационной и пропагандистской деятельности, 

воспитание физических и морально-волевых качеств, социальной активности школьного 

сообщества, включая меры по популяризации социально значимых мероприятий: Всероссийских 

спортивных соревнований (игр) школьников «Президентские состязания», «Президентские 

спортивные игры», фестивали, ВФСК ГТО, иных акций. 

 

 

 

3. Структура ШСК 

3.1. Управление ШСК осуществляется его руководителем, назначаемым и освобождаемым от 

должности директором школы. 

3.2. Руководитель ШСК может занимать данную должность на постоянной основе или 

осуществлять данную деятельность на условиях совмещения или внутреннего совместительства в 

порядке, предусмотренном трудовым законодательством РФ. 

3.3. Контроль деятельности спортивного ШСК, обеспечение взаимодействия с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими и физическими 

лицами осуществляет директор школы и заместитель директора, им уполномоченный. 

3.4. Общее собрание членов ШСК созывается по мере необходимости, но не реже 1 раза в год. 

На общем собрании членов ШСК избирается Совет ШСК из числа обучающихся, спортсменов-

активистов, организаторов физической подготовки классов, родителей, педагогических работников. 

3.5. В классах избирается физкультурный организатор (физорг), который организует спортивно-

массовую работу в классах. 

3.6. Заседание Совета ШСК проводится не реже 1 раза в два месяца. 

3.7. Совет ШСК: утверждает символику ШСК; утверждает план работы на год и представляет 

ежегодный отчет о работе ШСК; принимает решения о приеме и исключении членов ШСК; 

планирует организацию и проведение общешкольных спортивных мероприятий; обеспечивает 

систематическое информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

деятельности ШСК; обобщает накопленный опыт работы и обеспечивает развитие лучших 

традиций деятельности ШСК; обеспечивает взаимодействие с учреждениями, общественными 

организациями, спортивными федерациями и т.д.; готовит предложения директору школы и 

управляющему совету о поощрении членов клуба, обеспечивших высокие результаты, в 

организационной, физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой работе. 

3.8. Непосредственное проведение занятий осуществляется педагогами дополнительного 

образования и другими специалистами в области физической культуры и спорта. 



3.9. ШСК может привлекать к организации физкультурно-спортивной работы с обучающимися, 

подготовке и проведению соревнований и т.п. волонтеров – лиц, осуществляющих на добровольной 

основе работу в области физической культуры и спорта. Это могут быть родители обучающихся 

или лица, их заменяющие, воспитанники ШСК, закончившие обучение в школе. Порядок 

привлечения указанных лиц, их права и обязанности определяются локальными актами школы. 

3.10. Основные формы работы ШСК – занятия в секциях, группах и командах, комплектующихся 

с учетом пола, уровня физической и спортивно-технической подготовки. 

3.11. Занятия в ШСК проводятся в соответствии с графиком, расписаниями, планами 

физкультурно-спортивных мероприятий. 

 

 

4. Кадровое и материально-техническое обеспечение 

4.1. Обеспечение деятельности ШСК осуществляют педагогические работники школы, 

соответствующие общим требованиям, предъявляемым к данной категории работников: учителя 

физической культуры, педагоги дополнительного образования, инструкторы по физической 

культуре. 

4.2. Для эффективного осуществления деятельности ШСК школа предоставляет спортивные 

залы, спортивное оборудование и инвентарь. 

5. Учет и отчетность деятельности ШСК 

5.1. В ШСК ведется следующая документация: 

5.1.1. состав совета ШСК; 

5.1.2. план спортивно-массовых мероприятий; 

5.1.3. календарно-тематический план мероприятий; 

5.1.4. программы, состав занимающихся, расписание занятий, посещаемость; 

5.1.5. положения и протоколы проводимых соревнований и спортивно-массовых мероприятий. 

 

6. Права Совета ШСК 

6.1. Совет имеет право: 

6.1.1. принимать обучающихся в состав клуба и исключать из него; 

6.1.2. представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и 

награждения дирекцией школы и вышестоящими физкультурными организациями; 

6.1.3. пользоваться спортивным инвентарём, оборудованием и сооружениями. 

  

7. Обязанности членов ШСК 

 

7.1. Члены ШСК обязаны: 

7.1.1. посещать спортивные секции по избранному виду спорта; 

7.1.2. принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях 

школы; 

7.1.3. соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля и соблюдения правил личной 

гигиены; 

7.1.4. ежегодно сдавать нормативы по физической культуре; 

7.1.5. способствовать укреплению материально-спортивной базы школы; 

7.1.6. бережно относиться к имуществу спортклуба и спортивному инвентарю. 

7.2. Член спортивного клуба имеет право совмещать посещение секций по различным видам 

спорта в случае успешной учёбы в школе. 

  

  

 

 
 



С приказом от 16.10.2023 № 03-02-516 ознакомлен: 

Золотарева Т.А. 

Пархоменко Т.С. 

Романенко Н.С. 

Соколова Т.Г. 

Штанникова О.К. 


		2023-11-20T13:32:43+0700
	Челазнова Елена Владимировна




